As aquisições dos objetos pretendidos possuem as seguintes especificações:  

UNIDADE QUANTIDADE VALOR 

Ampliação da Escola 

Municipal de Ensino 

Fundamental Artur da 

Costa e Silva – localidade 

do Rincão Comprido. 

Construção de duas salas de 

aula e secretaria. 

Unidade 1 R$ 264.726,07 (duzentos 

e sessenta e quatro mil 

setecentos e vinte e seis 

reais e sete centavos). 

O presente pregão presencial ou eletrônico terá o prazo de validade de 24 meses. 

Ademais, acrescenta-se que o pregão poderá ser prorrogável por igual período mediante 

solicitação por escrito ao Setor de Compras para encaminhamento do termo aditivo.

[...]

processo licitatório, a modalidade da licitação deverá ser definida pelo Departamento de 

Compras e Licitações, sugerindo-se, por esta secretaria, o pregão, na forma presencial ou 

eletrônica.  

9. Estimativa do valor da contratação 

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R$ 264.726,07 (duzentos e 

sessenta e quatro mil setecentos e vinte e seis reais e sete centavos). Vislumbra-se que tal 

valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, pois foram utilizadas 

as planilhas SINAPI e SICRO para composição de custos da referida obra. 

10. Adequação orçamentária 

O dispêndio financeiro decorrente da aquisição ora pretendida decorrerá da